
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°625
Del 24/07/2018

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 139 DEL 24/07/2018

OGGETTO: ELENCO OPERATORI ECONOMICI NELL’AMBITO DELLA 
CULTURA E ORGANIZZAZIONE DI EVENTI AI FINI 
DELL’ESPLETAMENTO DI PROCEDURE EX ART. 36, 
COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.04.2016 N. 50, 
COORDINATO CON IL DECRETO LEGISLATIVO N. 56/2017, 
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI. AGGIORNAMENTO 
ELENCO 

Servizio: 
Pag. 1 di 7



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI 
Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Il  Decreto  Legislativo 18 aprile  2016 n.  50,  coordinato  con il  D.  Lgs.  n.  56/2017,  Codice  dei 
Contratti Pubblici; 
Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 2016/679; 

Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo n. 196/2003 e ss.mm.ii.;
Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
 

VISTO  il  Decreto del Sindaco n.  6/2018 di attribuzione della Responsabilità del Settore Affari 
Generali di questo Comune; 
 

VISTE E RICHIAMATE 
La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  18.04.2018  di  Approvazione  della  Nota  di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 (art. 170,  
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000), di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27/2017;

La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  18.04.2018 di  Approvazione  del  bilancio  di  
previsione  finanziario  2018-2020  (art.  151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art.  10  del  D.  Lgs.  n.  
118/2011; 

 

PREMESSO CHE 
L’art.  213,  comma  2  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici  demanda  all’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC)  l’autonoma  adozione  di  ulteriori  atti  a  carattere  generale  finalizzati  a 
offrire indicazioni interpretative e operative agli operatori del settore (stazioni appaltanti, imprese 
esecutrici,  organismi  di  attestazione)  nell’ottica  di  perseguire  gli  obiettivi  di  semplificazione, 
standardizzazione delle procedure,  trasparenza ed efficienza dell’azione amministrativa,  apertura 
della concorrenza, garanzia dell’affidabilità degli esecutori, riduzione del contenzioso; 

Le Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti ad oggetto Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 
con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, consentono l’individuazione di operatori 
economici  da  invitare,  nell’ambito  delle  procedure  di  cui  all’art.  36,  comma  2,  lett.  b), 
selezionandoli anche da elenchi appositamente costituiti, a seguito di avviso pubblico, secondo le 
modalità indicate nei paragrafi 5.1.6 e seguenti; 
Che nell’ambito dell’organizzazione di eventi di carattere culturale e manifestazioni di vario genere, 
le prestazioni e i servizi necessari ricadono nella fattispecie normativa di cui all’art. 36, comma 2 

Servizio: 
Pag. 2 di 7



del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTA la Determinazione n. 589 del 19.07.2017, avente ad oggetto l’istituzione di un elenco di 
operatori  economici,  a  mente  dell’art.  36,  comma  7  e  dell’art.  216,  comma  9  del  Codice  dei 
Contratti Pubblici e delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, a seguito di avviso pubblico, relativo a 
servizi e forniture nell’ambito dell’organizzazione di eventi di carattere culturale e manifestazioni di 
vario genere; 

CONSIDERATO CHE 
Dal giorno di pubblicazione del suddetto avviso, senza termine di scadenza, l’operatore economico 
che  intende  essere  inserito  nell’elenco  può  fare  pervenire  richiesta  d’iscrizione  al  Comune  di 
Trepuzzi; 

Possono presentare  domanda di  iscrizione  gli  operatori  economici  indicati  all’art.  3,  comma 1, 
lettera p) e all’art.  45 del Codice dei Contrati  Pubblici,  nonché enti  ed associazioni,  il  cui atto 
costitutivo  e/o  statuto  documenti/documentino  un oggetto  sociale  coerente  con le  finalità  dello 
stesso avviso; 
L’Elenco comunale di operatori economici nell’ambito della cultura e organizzazione di eventi ha 
durata triennale ed è ripartito nelle seguenti categorie merceologiche:

1. Ideazione, direzione artistica, organizzazione e gestione di: 
1.1 Rassegne musicali; 

1.2 Rassegne di teatro per ragazzi; 
1.3 Rassegne di teatro per adulti; 

1.4 Incontri con autori; 
1.5 Mostre; 

1.6 Eventi  di  intrattenimento  (serate  danzanti,  cabaret,  artisti  di  strada,  spettacoli  di 
magia, animazione per famiglie, ecc.); 
1.7 Eventi di natura culturale / sportiva e ricreativa; 

1.8 Convegni, congressi, conferenze, riunioni; 
1.9 Eventi di interesse socio/educativo connessi all’educazione, istruzione e formazione; 

1.10 Eventi di interesse culturale e scientifico; 
1.11 Eventi inerenti lo sviluppo turistico ed economico del territorio; 

1.12 Eventi rivolti alla tutela e conoscenza dei valori ambientali e campagne/rassegne 
informative di sensibilizzazione in materia ambientale; 
1.13 Attività rivolte alla tutela della salute e del benessere psicofisico; 

1.14 Attività di sostegno ai programmi di cooperazione allo sviluppo ed interventi di 
solidarietà internazionale; 
1.15 Attività rivolte alla valorizzazione della condizione giovanile; 

1.16 Attività in occasione di ricorrenze e solennità civili e religiose; 
1.17 Servizi ricreativi, culturali, sportivi, compresa la gestione di immobili, impianti e 
attrezzature comunali. 

2. Servizi: 
2.1 Servizi fotografici, reportage, video; 

2.2 Servizi di editoria e stampa, compresi servizi di tipografia, litografia, fotografia; 

Servizio: 
Pag. 3 di 7



2.3 Servizi di ristorazione per ospitalità in occasione di eventi; 
2.4 Servizi alberghieri per ospitalità in occasione di eventi; 

2.5 Servizi guide turistiche; 
2.6 Servizi di informazione e accoglienza turistica; 

2.7 Servizi sicurezza eventi;
2.8 Servizi facchinaggio specializzato eventi;

2.9 Servizio assistenza sanitaria;
2.10 Servizio Protezione Civile;

2.11 Servizio allestimento spettacoli pirotecnici; 
2.12 Servizio allestimento luminarie;

2.13 Servizio comunicazione in relazione ad eventi; 
2.14 Servizio di brokeraggio assicurativo per eventi;

2.15 Servizio di trasporto o navetta; 
2.16 Servizio di vigilanza.

3. Noleggi: 
3.1 Service audio e luci; 

3.2 Strumenti musicali; 
3.3 Beni e attrezzature; 

3.4Strutture per allestimento spettacoli (palchi, pedane, pagode, sedie, ecc.); 
3.5 Luci e decori strade e piazze compreso il servizio di allestimento; 

3.6 Gruppi elettrogeni; 
3.7 Transenne e indicatori stradali.

4. Forniture: 
4.1 Coppe, trofei, medaglie, targhe;

4.2 Fornitura dispositivi sicurezza e pubblica incolumità; 
 

VISTA la Determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali n. 645 del 1° agosto 2017 
di  Istituzione Elenco Operatori Economici nell’ambito della cultura e organizzazione di eventi ai  
fini dell’espletamento di procedure ex art. 36, comma 2 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50,  
coordinato  con  il  Decreto  Legislativo  n.  56/2017,  “Nuovo  Codice  dei  Contratti  Pubblici”.  
Determinazioni, con cui si disponeva l’iscrizione di n. 20 operatori economici;  

DATO ATTO CHE per  mero  errore  materiale  non è  stata  inserita  una  richiesta  di  iscrizione, 
regolarmente acquisita al Protocollo dell’Ente e in possesso dei requisiti richiesti e che, pertanto, il 
suddetto elenco risultava composto di n. 21 operatori economici e non di n. 20;
    

ESAMINATE le ulteriori richieste di iscrizione pervenute, pari a n. 10 e ritenuto che sussistono i 
requisiti per poterle accogliere complessivamente, come meglio specificato nell’Allegato 1 che è 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DETERMINA
LA PREMESSA  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 

Servizio: 
Pag. 4 di 7



integralmente riportata; 

DI DARE ATTO CHE 
A seguito delle ulteriori istanze d’iscrizione presentate pari a n. 10, l’Elenco comunale di operatori 
economici nell’ambito della cultura e organizzazione di eventi risulta composto di n. 31 operatori 
economici,  come  meglio  specificato  nell’Allegato  1,  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, e che le nuove iscrizioni vanno dal n. 22 al n. 31; 

L’elenco risulta ripartito nelle seguenti categorie merceologiche:
1. Ideazione, direzione artistica, organizzazione e gestione di: 

1.1 Rassegne musicali; 
1.2 Rassegne di teatro per ragazzi; 

1.3 Rassegne di teatro per adulti; 
1.4 Incontri con autori; 

1.5 Mostre; 
1.6 Eventi  di  intrattenimento  (serate  danzanti,  cabaret,  artisti  di  strada,  spettacoli  di 
magia, animazione per famiglie, ecc.); 

1.7 Eventi di natura culturale / sportiva e ricreativa; 
1.8 Convegni, congressi, conferenze, riunioni; 

1.9 Eventi di interesse socio/educativo connessi all’educazione, istruzione e formazione; 
1.10 Eventi di interesse culturale e scientifico; 

1.11 Eventi inerenti lo sviluppo turistico ed economico del territorio; 
1.12 Eventi rivolti alla tutela e conoscenza dei valori ambientali e campagne/rassegne 
informative di sensibilizzazione in materia ambientale; 

1.13 Attività rivolte alla tutela della salute e del benessere psicofisico; 
1.14 Attività di sostegno ai programmi di cooperazione allo sviluppo ed interventi di 
solidarietà internazionale; 

1.15 Attività rivolte alla valorizzazione della condizione giovanile; 
1.16 Attività in occasione di ricorrenze e solennità civili e religiose; 

1.17 Servizi ricreativi, culturali, sportivi, compresa la gestione di immobili, impianti e 
attrezzature comunali. 
2. Servizi: 

2.1 Servizi fotografici, reportage, video; 
2.2 Servizi di editoria e stampa, compresi servizi di tipografia, litografia, fotografia; 

2.3 Servizi di ristorazione per ospitalità in occasione di eventi; 
2.4 Servizi alberghieri per ospitalità in occasione di eventi; 

2.5 Servizi guide turistiche; 
2.6 Servizi di informazione e accoglienza turistica; 

2.7 Servizi sicurezza eventi;
2.8 Servizi facchinaggio specializzato eventi;

2.9 Servizio assistenza sanitaria;
2.10 Servizio Protezione Civile;

2.11 Servizio allestimento spettacoli pirotecnici; 

Servizio: 
Pag. 5 di 7



2.12 Servizio allestimento luminarie;
2.13 Servizio comunicazione in relazione ad eventi; 

2.14 Servizio di brokeraggio assicurativo per eventi;
2.15 Servizio di trasporto o navetta; 

2.16 Servizio di vigilanza.
3. Noleggi: 

3.1 Service audio e luci; 
3.2 Strumenti musicali; 

3.3 Beni e attrezzature; 
3.4 Strutture per allestimento spettacoli (palchi, pedane, pagode, sedie, ecc.); 

3.5 Luci e decori strade e piazze compreso il servizio di allestimento; 
3.6 Gruppi elettrogeni; 

3.7 Transenne e indicatori stradali.
4. Forniture: 

4.1 Coppe, trofei, medaglie, targhe;
4.2 Fornitura dispositivi sicurezza e pubblica incolumità; 

DI DARE ATTO CHE

Saranno  accettate  ed  inserite  nell’elenco  le  istanze  pervenute  successivamente,  conformi  alle 
prescrizioni dell’Avviso Pubblico e alla Disciplina sull’Utilizzo dell’Elenco (Allegato 1 e Allegato 2 
della Determinazione n. 589/2017), in occasione del primo aggiornamento utile; 
L’inserimento  nell’elenco  non  comporta  l’assunzione  di  alcun  obbligo  specifico  da  parte  del 
Comune,  né  alcun  diritto  dell’operatore  economico  in  ordine  all’eventuale  conferimento 
dell’incarico; 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che verrà assunto di volta in volta con il 
conferimento di ciascun incarico; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, unitamente all’Allegato 1, all’Albo Pretorio, nonché 
nella  home  page  del  sito  istituzionale  del  Comune,  oltre  che  nell’apposita  sezione 
dell’Amministrazione Trasparente.

ATTESTO  LA  REGOLARITÀ  DEL  PROCEDIMENTO  E  LA  CORRETTEZZA  DEL 
PROVVEDIMENTO 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DEL PRETE Maria Rita

...............................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 7



Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 1200 il 27/08/2018 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 27/08/2018

IL MESSO COMUNALE
f.to Francesco Giordano

........................................................

________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 7 di 7


